
LESNÍ 
LISTY  

 

Výběr ze družinového sborníku 4. lesní školy kmene OS konané 2002 
v Miletíně 

 
 

 

 
 

 
Titulní obrázek znak města Miletín 

 

 

OBSAH 

Úvodní slovo  Lesní škola  
 
Lesní škola kmene OS 
�znak , pokřik,  
�instruktorský sbor 

Bob ři 
�totem, pokřik, členové družiny  
�Kdo jsou Bobři 

Kanáři 
�totem, pokřik, členové družiny 
�Žlutá družina a její vznik 

Skokani 
�totem, pokřik, členové družiny 
Rodokmen Skokanů 

Denní hesla 
rozbory družin 

Střípky 
výběr z táborových drobniček 

 
 
Lesní škola. I lesní škola je vlastně skautský tábor. Sice stany jsou nahrazeny chatkami a 
odpadly i noční hlídky. Ostatní artefakty skautských táborů přece zůstaly. Nicméně je tu 
několik podstatných rozdílů: Ticho se nezjednává píšťalou či dokonce křikem, postačí 
pouhé zdvižení ruky. Nový den začíná jako obvykle po budíčku rozcvičkou. Na tu se 
dostavují frekventanti dávno před daným časem, sami začínají s rozpohybováním a cviky 



Příloha kmenových novin OS 
 
2 

rozmnožili dokonce samostatnou skladbou „Králíci pochodují“. Na osobní hygienu je času 
dost a není divu, že k nástupu k vlajce se seřaďují rovněž před sedmou a naopak se čeká na 
velitelský čas.                                                                                              pokrčování na str. 2 



Příloha kmenových novin OS 
 
3 

Lesní škola kmene OS 
 

 
 

PokřikPokřikPokřikPokřik 

Skauting je náš styl.Skauting je náš styl.Skauting je náš styl.Skauting je náš styl.    
Chceme,Chceme,Chceme,Chceme, aby žil. aby žil. aby žil. aby žil.    
Proto jako oldi spoluProto jako oldi spoluProto jako oldi spoluProto jako oldi spolu    
studujeme lesní školu !studujeme lesní školu !studujeme lesní školu !studujeme lesní školu !    
 

Vůdce škloly 
Václav Ludvík - Šula 

 

Zástupce vůdce školy 
Jiří Žáček -  Gog 

 

Instruktorský sbor 

Jiřina Adéeová - Jikra Petr Novotný - Sokol 

Karel Derfl - Marcello Martin Sládek - Delfín 

VladislavJech - Kamzík Ivo Slavíček - Thor 

Karel Kunca - Orel Bořivoj Slunéčko - Bořek 

Jaromír Kupr - Anděl Jaromír Sofron - Harry 

Otto Lang - Zmatlík Zdeněk Šandera - Shark 

 Miroslav Moravec - Kudla 
 

Při vstupu do lesní koly jsme všichni podle tradičního zvyku Gilwellských kurzů odložili 
všechny své hodnosti, tituly i vyznamenání. 
 
pokrač. ze str. 1  Vyučovací hodina nezačíná zvoněním ani zahájením instruktorem, nýbrž 
sborovým zpěvem nějaké písničky. Když jsou k obědu brambory, není to věcí pouze 
služby nebo černé bedny, ale všech: Kdo je vyzbrojen nožem nebo škrabkou, instruktory 
nevyjímaje. Možná, že výjimkou je i stravování. Bez výjimky totiž vždy vynikající. 
Řekněte, není to radost pobývat na takové Lesní škole?                                               Hadži 



Příloha kmenových novin OS 
 
4 

BOBŘI 
 

 
Hryz !Hryz !Hryz !Hryz !    

Modří bobři jsou vždy dobří.Modří bobři jsou vždy dobří.Modří bobři jsou vždy dobří.Modří bobři jsou vždy dobří.    
Za slunce i nepohody.Za slunce i nepohody.Za slunce i nepohody.Za slunce i nepohody.    
Nebojí se žádné vody.Nebojí se žádné vody.Nebojí se žádné vody.Nebojí se žádné vody.    

Hryz !Hryz !Hryz !Hryz !    
 
Jaroslav Mašek - Hadži,  rádce 
Ing. Jan Adamec - Tarzan 
Vladimít Köhler  - Miko, Chlumec n/C 
Bohdan Poláček - Dan, Rudná 
Václav Rücker - Rašplička, Dvůr Králové 
Eliška Veselá  - Teplice 
Jan Vondrášek - Roger, Praha 10 

    
Kdo jsou bobři 

Darwin má asi pravdu, když říká, že přežívají silnější. Z prvoků máchajících se ve vodě se 
vyvinul nespočet různých jedinců. Mezi těmi, kteří přežili všechny katastrofy, jsou i bobři. 
Zůstali sice věrni vodě, ale přesto zdařile vegetují i na souši. Nejen to, oni se stali i vzorem 
ostatním obratlovcům, především homo sapiensovi.  
Malý příklad: zatímco člověk po dlouhém vývoji, po dlouhém studiu a po dlouhém vývoji 
techniky byl schopen postavit přehradu, bobrovi stačí rodinná výchova přirozené nadání 
statické a rodiči vštípená rodinná zručnost a hle - přehrady rostou jako z vody. Ke stavbě 
postačí pouhé vlastní vybavení. Žádné pily, traktory, buldozery a jeřáby. Vše zvládne 
svými řezáky (i bez použití zubní pasty Colgate). 
Na výsledcích namáhavé práce - nebojme se to říci - se doslova přiživují další čeledi. 
Jmenujme alespoň jednu skupinu: skokani. Přehrady slouží samozřejmě i jiným, na příklad 
různému zbytečnému ptactvu, kanárům a jiným. 
Bobr je však skromný. Pomáhá slabším, je přítelem každého přítele a bratrem každého 
bobra.  

Hadži 



Příloha kmenových novin OS 
 
5 

KANÁŘI 
 

 
 

PokřikPokřikPokřikPokřik    
    

V tváři úsměv zazáří,V tváři úsměv zazáří,V tváři úsměv zazáří,V tváři úsměv zazáří,    
když zpívají když zpívají když zpívají když zpívají KKKKanáři !anáři !anáři !anáři !    
   T í í í í í í í í í k   T í í í í í í í í í k   T í í í í í í í í í k   T í í í í í í í í í k     

 
 

Jindra Štěpán - Marabu (1925) z Jablonce n.N.,   rádce 
Ivo Fišera - Rony (1947) z Hostinného 
Karel Fischer - Čárlí (1937) z Českých Budějovic 
Zdeněk Maxmilián  Gandy (1929) z Rudné 
Vláďa Severin - Kim (1931) ze Žamberku 
Milan Skácel - Kobra (1934) z Hradce Králové 
Jára Skoupý - Robin (1932) z Prahy 
Tonda Skřivan - Monti (1941) z Plzně 

 
 
Žlutá družina a její vznik 
Ono se řekne - žlutá družina - barva květu pampelišky…holky nejsme, žádná školka také 
ne, chcíp kanárek - je žlutá zase až moc. Tak tedy motýl nebo kanár. 

 
Motýl…“Žlutý motýl, krása sama, málem klepem bačkorama !“…“Žlutý motýl, krása sama, málem klepem bačkorama !“…“Žlutý motýl, krása sama, málem klepem bačkorama !“…“Žlutý motýl, krása sama, málem klepem bačkorama !“    

Také tento pokřik nezní moc optimisticky. 
 
Zůstalo tedy při Kanárech: 

„V tváři úsměv zazáří, když zpívají „V tváři úsměv zazáří, když zpívají „V tváři úsměv zazáří, když zpívají „V tváři úsměv zazáří, když zpívají KKKKanáři !“anáři !“anáři !“anáři !“    
A přichází show - hluboký předklon, zapažené ruce předvádí mávání křídly a píská se - no, 
jako ten kanárek v kleci. 



Příloha kmenových novin OS 
 
6 

SKOKANI 
 

 
 

Pokřik  
Bratr Číňan opatřil pro každého člena družiny malého žabáka a ten se stal nedílnou součástí družinového 
pokřiku, takže nyní pokřik vypadá takto: Každý člen družiny uchopí talisman a hlasitě ho políbí. Pokud se 
nikomu nepromění v princeznu, družina pokračujeme v pokřiku. 
 

Celá družina se semkne do kruhu, chytí se za ramena a rádce zvolá: „Kuňk“  
Družina společně: „Vyšší, delší skok, bude každý rok“ 
Rádce „Kuňk“  
Družina společně : „Žblu ňk“  

 
Družina  zelená - Skokani 

 
Pavel  Pokorný - Slim (1944) Plzeň,   rádce Svatopluk  Němeček - Sváťa (1933) Jaroměř 
Květuše  Janatová - Mogája (1936) Lovosice Anna  Punčochářová - Anička (1931) Kolín 
Jiří  Klikoš  - Číňan (1955) Dvůr Králové nad Labem Jaroslav  Rossler - Punťa (1937) Lovosice 
Tomáš  Maléř - Tom (1930) Pardubice Ivan  Veselý - Ivan (1929) Teplice 

 
Rodokmen Skokanů. 
podle knihy: „Žáby“ od M. Fakta, vydané nakladatelstvím Vašut v roce 2000 
Mnozí lidé se domnívají, že žáby, potažmo skokani, jsou jednoduchá zvířata, ale opak je pravdou. 
V protikladu k některým jiným druhům zvířat, která, kupříkladu dovedou pouze  ožírat stromy, mají 
značný hospodářský význam. Ve Francii ( bohužel !!!) tvoří oporu velké části potravinářského průmyslu, 
další naše blízké příbuzné, rosničky, dovedou předpovídat počasí. Rosnička pana Tau to dovede zaručeně 
s větší spolehlivostí, než bohatě dotované meteorologické ústavy a kdyby se odpovědné úřady na tyto 
předpovědi nevykašlaly byly by povodňové škody značně nižší. 
Mají také značný estetický efekt, jen si bratři nezakrytě přiznejte - kdo z Vás se s chutí neohlédne za 
hezkou žábou ! 
Ale vraťme se ke Skokanům. Hlavním tuzemským druhem je skokan štíhlý, po tom jsme zdědili i my své 
pěkné postavy. Další přírodní druhy, a to skokan hrabavý známý více zejména z doby privatizace a 
skokan volský - rozšířený hlavně na Kubě, se mezi námi vůbec nevyskytují. 
Skokani, zejména samečci, jsou schopni velmi hlasité hudební produkce a jistě nám všichni dáte za 
pravdu, že večerní produkce ryze české hudby u rybníka je našim srdcím bližší, než zvuky, které vzdávají 
některé, zde nejmenované, druhy cizokrajného ptactva. 
Dobrý zdravotní stav zajišťuje skokanům co nejpestřejší a vydatná strava (poučení pro sestry kuchařky). 
Pouze v jednom bodě se zmíněná publikace hrubě odchyluje od pravdy když uvádí, že péče o potomstvo 
je u skokanů spíše vzácností. Podle provedeného vědeckého průzkumu, jsou členové  družiny Skokanů 
v péči o mladou generaci přímo příkladní. 
Závěrem, pro členy ostatních družin a  zejména vedení Lesní školy uvádíme, že podle „Bernské 
konference“ jsou Skokani přísně chráněni a každé ublížení jim vede k citelným postihům a peněžním 
pokutám. 

 



Příloha kmenových novin OS 
 
7 

DENNÍ HESLADENNÍ HESLADENNÍ HESLADENNÍ HESLA    
 

Právo na pravdu je právem na svobodu              T.G.Masaryk 

Tento výrok lze vnímat jako rovnici: právo na svobodu je právem na pravdu. Pravdu  a svobodu 
nelze oddělit. Všichni dobře víme z vlastní zkušenosti, že období nesvobody v naší historii bylo i 
obdobím nepravd a lží. V nesvobodě nelze očekávat, že pravda může zvítězit. Hájením a 
obranou svobody přispíváme i možnosti pravdivě se vyjadřovat i pravdivé informace očekávat. 

Bobři 
 
Přízeň osudu p řátele získává, nep řízeň spolehliv ě prov ěřuje          Marcus Aurelius Seneca 
Pojem „osud“ je nesmírně široká filosofická kategorie. Pod termín „osudová přízeň“ spadá též 
dosažení vlivného ostavení, zpravidla ve funkci a tím nabytí materiálních a finančních výhod. 
Lidé takto zasaženi jsou brzy obklopeni kamarilou přátel a obdivovatelů. Dostanou-li se však tito 
osudoví šťastlivci do nesnází, ztratí-li svoje výnosné postavení, jsou svými nohsledy  
pochlebníky brzy opuštěni. Zůstávají pouze skuteční přátelé, kteří jsou schopni pomoci jim 
v těžké situaci. Z citátu Senecy bychom mohli nabýt poučení o tom, že skutečně věrné přátele 
najdeš mnohdy v méně příznivých osudových podmínkách.                                                 Bobři 
 
Pod vedení p řírody nem ůže člověk pochybit                      Cicero  
Tady někde je podstata civilizačního problému: 
Člověk, homo sapiens, má-li býti veden. Tedy vede rozhoduje. Chybí nám často pokora. 
Zapomínáme, odkud jsme vyšli. Používáme sílu. 
Příroda byla d řív. Co se vyvíjelo od počátku velice pečlivě, do toho my často pyšně 
zasahujeme či vymýšlíme inženýrské projekty.  
Tudy cesta nevede. Zapomínáme, že utrhneme-li list, zachvěje se celý keř. Pokud se včas 
zastavíme a jejího „pána tvorstva“ budeme citlivě respektovat, v přírodě je ještě i čas leccos 
napravit.  
To věděl již pan Cicero. Necitlivě plnými hrstmi bereme, co nám příroda nabízí, často 
drancujeme, častěji nevracíme. Naše vzdělanost nás mnohé nedovede k moudrosti. 
Konstatování, že člověk je pánem přírody, je platné jen v omezené míře. Je třeba respektovat 
přírodní zákonitosti. Heslo dřívějšího politického zřízení: „Poručíme větru dešti“ zcela selhalo. 
příroda sama o sobě je v mnohém mocnější, než jsou schopnosti člověka. Dokazují to i 
nedávné povodňové události. Příroda ale není jenom učitelkou, ale zároveň i obnovitelkou 
života tam, kde život zdánlivě zanikl, jako je zarybnění řek, obnova flory v pouštních 
podmínkách. Člověk má být zdokonalovatelem života na Zemi a nepodléhat velikášství a pocitu 
všemohoucnosti člověka života na zemi a nepodléhat velikášství a pocitem všemohoucnosti 
člověka ve vztahu k přírodě. Člověk má být zdokonalovatelem života na Zemi a nepodléhat 
velikášství pocitu všemohoucnosti člověka ve vztahu k přírodě.  Závěr: I rozkvetlou loukou 
plnou ocúnů v těchto dnech nedaleko našeho tábora LŠ, upozorňuje příroda na blízký příchod 
zimy.                                                                                                                                     Kanáři 
 
Člověk je takový, jaké jsou jeho skutky                     Alberto Moravia 
Toto heslo upozorňuje na jeden ze slabých stránek člověka. Tou je často rozporuplnost mezi 
slovy a činy. Je obsahově totožné s citáty z bible: „Podle skutků poznáte je“ Pro mnohé lidi není 
těžké vzbudit u druhých dojem „dobrého“ člověka, obzvláště tehdy, spokojíme-li se při jeho 
posuzování pouze na základě jeho výroků, nebo dokonce „lidské fámy“. Umění hezky mluvit 
samo o sobě nestačí k zařazení člověka do kategorie „dobrý“ či „špatný“. Jediným kriteriem je 
posouzení hodnoty jeho skutků, čímž se vyloučí vliv přetvářky, výmluvnosti či dokonce úmyslné 
lži. Jakýsi občan z koloniálního území římské říše se v Římě vychloubal jakým je vynikajícím 
sportovcem, protože na ostrově Rhodos zvítězil ve skoku do výšky. Římané nezpochybnili jeho 



Příloha kmenových novin OS 
 
8 

tvrzení, pouze mu sdali možnost k akceptování jeho výroku slovy: „Hic Rhodos, hic salta? - 
„Tady je Rhodos, tady skákej“.                                                                               Marabu, Kanáři 
 
Je velkým um ěním nemluvit o v ěcech kterým v ůbec nerozumíme                    Adenauer 
Obdobný, moudrý odkaz lze najít na počátku „Modlitby ve stáří“ „Bože chraň mě před 
domněnkou, že musím při každé příležitosti a ke každé věci něco říci. Dále zčásti platí: „Mluviti 
stříbro, mlčeti zlato“, „Kdybys byl mlčel, zůstal jsi filozofem“. Rozumný člověk je velmi opatrný a 
pokud nerozumí dané problematice. o věci nemluví. Pouze nerozumný tlachal musí za každou 
cenu něco říci, podotknout.  Jestliže neznám skutečnou podstatu věci, je moudřejší naslouchat, 
než mluvit.                                                                                                                           Kanáři 
 
Skautem jednou, skautem navždy .        Horatio Herbert Kitchener (Kičiner) britský polní maršál a politik 
Tato slova vyjadřují, že Junák není pouze jenom jednou z mnoha organizací mládeže, ale stal 
se nám životním stylem. O tom kdo je skaut nerozhoduje počet lipových lístečků, nebo jiných 
odznaků na kroji, ale to co nosí ve svém srdci. Každý kdo opravdu a upřímně přijal skautský 
zákon a složil skautský slib, přijal také osobní závazek pro celý život, život mravní, ohleduplný a 
zodpovědný vůči sobě, svému okolí a své vlasti. Protože čs.skaut nechtěl opustit myšlenky 
Baden-Powella, Ernesta Thompsona Setona a našeho bratra zakladatele Antonína Benjamína 
Svojsíka v době dospělosti a tak vznikl již v roce 1918 první oddíl starších skautů - Old skautů. 
Čs. skauting přežil několikanásobný zákaz činnosti, zejména s tím, že se po tom všem našli 
skauti, kteří v praxi realizovali nepsaný zákon vrátit a zachovat mládeži to co je naučili jejich 
vůdcové. Výchovné cíle skautingu přinášejí pozitivní vztahy mezi svými členy, které se 
přenášejí od věku světlušek a vlčat, přes skauty, skautky, rovery, rangers a oldskauty do 
pozdějšího věku a tím jsou pouta skautského přátelství uzavřeny na věky.                      Skokani 
 
Radost vid ět a rozum ět je nejkrásn ějším darem p řírody.                    Albert Einstain  
Radost vidět je vše  pěkné kolem sebe. Poznávat kolem sebe lidi, věci, přírodu a to vše se 
znásobí a vystupňuje když máš o tom ještě vědomosti. Skaut, který se snaží znát, porozumět a 
vnímat rostliny, zvířata a celou přírodu začíná chápat zákonitosti života kolem sebe. Tím, že 
vidím a mohu rozumět, jsem obohacen o hezké prožitky.                                                Skokani 
 
Velmi silný je ten, kdo dokáže ml čet i když je v právu                   Marcus Porcius Cato 
Doslovné uplatnění tohoto citátu stejně jako podobných typu: „Moudřejší ustoupí“ nebo „Uhodí-li 
tě někdo, nastav druhou tvář“ je velmi problematické. Tyto citáty, které vyžadují prosazování 
pravdy za všech okolností. Domníváme se, že tomu musí odpovídat i výklad tohoto citátu. 
Mlčení o vlastním právu může být projevem ohleduplnosti k partnerovi nebo okolí, zatím co 
dokazování vlastní pravdy nebo práva za všech okolností je spíše projevem slabosti než síly. 
V dalších případech je vědomé potlačení vlastního práva jedinou cestou k dosažení dohody a 
k pokračování dialogu. Jsou však situace, kdy doslovné uplatnění tohoto principu je projevem 
zbabělosti a aby člověk neztratil svou důstojnost a sebeúctu musí se za své právo nesmlouvavě 
postavit. Jako je každý z citátů či vět  vytržených ze souvislostí nelze ani tento citát brát 
doslovně a při jeho uplatňování se řídit danou situaci a rozumem.                                  Skokani 
 

 
 
 



Příloha kmenových novin OS 
 
9 

S T Ř Í P K Y  
V takovém prostředí jako jsou tábory se 
stává mnoho drobniček. Je dobré, když se 
někdo stará o jejich sbírání. Několik jsme 
nasbírali i my. 

 
Žabička na nástupu. V pondělí večer před 
nástupem poskakovala po táborovém 
náměstí malá žabička. Skokani ji dopravili 
za chaty. 

Skokani si pořídili pro každého člena 
družiny plastického skokana jako přívěšek 
na krk, před každým pokřikem jej políbí.  

Bobři vylepšili svůj pokřik o úvodní a 
závěrečné „Hryz“ doprovázené gestem 
rukou. 

Komáři. Na zakončení pokřiku se Kanáři 
hluboce ukloní se zapaženýma rukama 
třepetáním a tíkáním  naznačí kanáří zpěv. 

Přijel se podívat Tom, přivezli jej skauti ze 
Dvora Králové. Vypadá velmi dobře, ani 
jsme nevěřili, že měl o jarním víkendu 
zástavu srdce. Má stále ještě problémy 
s pamětí, nepamatuje si zejména události 
oněch kritických dnů. Zúčastnil se sejmutí 
vlajky v řadách družiny Skokanů. Jeho 
„kolegové“ se zapojili pokřikem. 

Pokyn k večerce. Velmi zdařilý táborový 
oheň frekventantů pomalu končil, z okna za 
zahradami se ozval ženský hlas, který dal 
kuriózní pokyn k večerce: „Nemohli byste 
toho už nechat!“ 

Večerní pění. Každý večer se scházívají 
zájemci o společné pozpívání v jídelně a při 
kytaře prověřují své zpěvníky. 

Zpívání místo pískání. Ujalo se zpívání 
jedné písně s kytarou  na konci každé 
přestávky. Svolá to opozdilce a vytvoří 
dobrou náladu. Tento zvyk zavedl Jaromír 
Kupr - Anděl a pokračuje v tom usilovně  br.  
Milan Skácel - Kobra. 

Práškování. Samovolně vznikla pravidelná 
solidární a dobrovolná služba před každým 
jídlem oznamovala: „Už jste si všichni vzali 
své prášky?“   Často nám pomohla. 
Pestré povely. Při povelové technice se 
povedlo instruktorům dne mnoho „povede-
ných“ a samorostlých povelů. Slyšeli jsme 
povely jako při útoku „Vlajková četo, 
vpřed!“, jako na psa „Vlajková četo na 
místo!“, naprosto civilní „Pozdrav zruš!“ 
nebo dokonce povel sklerotický, když nás 
instruktor nechal viditelně čekat, protože si 
nemohl vzpomenout na povel „Přímo hleď!“ 
Jak se i později přiznal. Herci taková okna 
moc dobře znají. 

Táborové výroky a přebrebty. Z fronty na 
snídani odběhl Rašplička, při zařazování 
pronesl: „Ztratil jsem jen pořadí, ale chuť 
k jídlu ne.“  

Významné rozhodnutí. Po táborovém ohni 
rozhodl Šula: „Ranní večerku posouvat 
nebudeme.“ 

Tam za vodou v rákosí… Na dotaz, zda 
jsou družiny přítomny celé, odpověděl Velký 
skokan, Slim: „Rákosí je plné!“ 

Tábor nepotřebuje buditele. (pátek 30.8.)  
Lid táborový přijal časový režim tak 
samozřejmě, že nepotřebuje signálů k 
nástupům. Na táborovém náměstí postávají 
družiny a instruktorský sbor dvě, tři minuty 
před „velitelským“. Dnes se povedlo 
instruktoru dne Kamzíkovi zjistit, že ranní 
probouzení tábora včetně vůdce proběhlo 
také samovolně. Howgh ! 
 

 
Výběr ze Sborníku družin lesní školy kmene OS 2002 
v Miletíně provedl Jiří Žáček - Gog 


